
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 102 del 09/09/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 1 agosto 2003, n. 228
 Procedure di V.I.A. - Ditta Fratelli Robles di Bitonto - Valutazione impatto ambientale -Progetto
coltivazione cava di pietra calcarea - loc. "Parco Forte" agro di Bitonto.
 
L'anno 2003 addì 01 del mese di agosto in Modugno presso il Settore Ecologia,
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca Limongelli, sulla scorta dell'istruttoria espletata dall'Ufficio V.I.A., ha adottato il seguente
provvedimento:
 
- con nota del 29.1.03 la ditta Fratelli Robles sne di Gaetano & Domenico Robles, con sede in Bitonto
alla Via Giovanna da Durazzo n. 29, ha presentato istanza, ai sensi della l.r. 12/4/2001 n. 11, per la
Valutazione di Impatto Ambientale al progetto di coltivazione di una cava di calcare sita in località "Parco
Forte" dell'agro di Bitonto ed identificata nel N.C.T. al foglio di mappa 55 particella n. 33;
 
- con nota del 26.3.2003 stessa la ditta proponente ha trasmesso copia delle pubblicazioni di rito;
 
- con nota prot. 2939 del 31.3.2003 questo Settore ha invitato il Presidente della Provincia di Bari ed il
Sindaco di Bitonto ad esprimere propri pareri in merito all'intervento;
 
- con nota prot. 13994 del 3.3.03 il Dirigente del Settore Territorio del Comune di Bitonto ha espresso,
conformemente al parere della C.E.C., parere sfavorevole all'intervento, proposto dalla ditta Fratelli
Robles, per le motivazioni nella stessa nota specificate;
 
- ad oggi, agli atti di questo Ufficio, non risulta pervenuta alcuna osservazione in merito all'intervento;
 
- il Comitato Regionale di V.I.A. nella seduta del 23.7.2003, esaminata tutta la documentazione
presentata, ha espresso parere favorevole al progetto per l'esercizio della nuova cava, con le seguenti
prescrizioni:
 che sia integrato uno studio sull'Analisi delle previsioni in ordine alla dispersione in atmosfera e
deposizione al suolo di polveri atteso che nell'area esistono già altre due cave che contribuiscono a
modificare lo stato naturale dell'ambiente;
 che sia modificato il piano di ripristino ambientale nel rispetto degli articoli 9 e 13 delle N.T.A. del PRAE
(Relativamente alle profondità finali);
 che sia acquisita,da parte della Ditta istante, autorizzazione paesaggistica ai sensi dell'art. 2.01 delle
N.T.A. del PUTT/P.;
 
- vista la L.R. 4, febbraio 1997 n. 7;

1



 
- vista la deliberazione della G.R. n. 3261 del 28.7.98 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31.7.98;
 
- vista la Legge Regionale 12.4.2001, n. 11;
 
- richiamato quanto espressamente previsto dall'art. 15 c. 3 della stessa L.R. n. 11/2001;
 
- dato atto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
 
DETERMINA
 
- di esprimere, ai sensi della l.r. 12/4/2001 n. 11, parere favorevole di Valutazione d'Impatto Ambientale,
in conformità a quanto stabilito dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 23.7.2003, al progetto
della ditta Fratelli Robles snc di Gaetano & Domenico Robles, con sede in Bitonto alla Via Giovanna da
Durazzo n. 29, per la coltivazione di una cava di calcare sita in località Tarco Forte" dell'agro di Bitonto
ed identificata nel N.C.T. al foglio di mappa 55 particella n. 33 con tutte le prescrizioni e/o condizioni
indicate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
 
- di demandare la verifica del rispetto di tali prescrizioni e/o condizioni all'Ufficio Minerario
dell'Assessorato Regionale I.C.A.;
 
- il presente parere di V.I.A. non sostituisce e non esonera il soggetto proponente dall'acquisizione di
ogni altro parere e/o autorizzazione prevista per legge;
 
- il presente provvedimento dovrà essere:
 notificato all'Assessorato Regionale all'Industria e Commercio - Ufficio Minerario, alla Ditta interessata,
alla Provincia di Bari ed al Comune di Bitonto;
 pubblicato per estratto, a cura del proponente, su un quotidiano nazionale e su un quotidiano locale
diffuso nel territorio interessato ai sensi dell'art. 13 c. 3 L.R. 11/2001;
 
- pubblicato, per estratto, sul B.U.R.P.;
 
- trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
- il presente provvedimento è esecutivo e non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01
e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli

2


